SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE CURADORES

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

CURADORES DA UNIVERSIDADE FEDERAL 2

FLUMINENSE REALIZADO VIA GOOGLE MEET, EM 15 3

DE SETEMBRO DE 2020. 4

 5

Aos quinze (15) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte (2020), às dez horas, reuniu-se 6

virtualmente – GOOGLE MEET, o Conselho de Curadores Ordinário sob a Presidência do 7

Professor Heitor Luiz Soares de Moura, com o comparecimento dos seguintes Conselheiros: Katia 8

Zaccur Leal, Luiz Fernando Rojo, João Carlos Correia B. S. de Mello, Eloisa Carvalho de Araújo, 9

Levi Ribeiro de Almeida Junior, Maria das Graças Gomes de Azevedo Medeiros, Marcelo G. 10

Amaral, Ana Maria Almeida da Costa, Sidney Gomes, Regis Eduardo Coelho Arguelles da Costa, 11

Fernanda Andrade Almeida e a Equipe da Auditoria Técnica. O Senhor Presidente abriu a Sessão 12

saudando a todos os Conselheiros e dizendo de sua satisfação em vê-los com saúde participando da 13

reunião. Informa ter como ponto de pauta da presente sessão ordinária a prorrogação do mandato da 14

Chefia da Auditoria Técnica, na pessoa da servidora Patrícia Azevedo por mais 01 (um) ano. O 15

Senhor Presidente esclarece ter sido uma decisão tomada através de reunião com a presidência do 16

CUR e o Reitor, reconhecendo o árduo e valoroso trabalho realizado a frente da AT. Dando 17

prosseguimento, os auditores Newley Magalhães, Aline Rodrigues Tavares de Freitas e Maria das 18

Dores Lima De Souza fazem a apresentação referente ao processo nº 23069.023754/2019-67 – 19

Progressão Docente – Avaliação Conformidade Progressão Docente. Após explanação dos três 20

auditores, foram apontadas as providências necessárias aos pontos levantados e aprovado pela 21

plenária o encaminhamento do processo ao Gabinete do Reitor para conhecimento e providências 22

cabíveis. Finalizando a pauta, a Auditoria Técnica, através de sua chefia, faz a apresentação aos 23

Conselheiros do Plano Anual de Atividades da Auditoria Técnica – PAINT para atividades no ano 24

de 2020, citando os itens/ações a serem auditadas. Ressalta a finalização de 03 (três) atividades 25

referente ao ano de 2019, sendo elas: restaurante universitário, concessionárias de serviço público 26

(energia elétrica) e contrato com a FEC. Referente ao PAINT 2020 pontua os itens a serem 27

auditados em cada Pró-Reitoria e Superintendência da Universidade e informa da realização de uma 28

Auditoria Especial referente a contratação da empresa Nova Rio pela Universidade Aberta do 29

Brasil. Após debate, o Senhor Presidente coloca o PAINT 2020 em votação. APROVADO por 30

unanimidade. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente agradeceu a presença dos 31

Conselheiros e encerrou a Sessão. E para constar, eu, Leonora Grippi Soares da Silva Mendes, 32

Secretária Geral dos Conselhos Superiores, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim e pelo 33

Senhor Presidente. Niterói, 15 de setembro de 2020. A íntegra da presente reunião encontra-se no 34

endereço:  35

https://drive.google.com/drive/folders/0BxtvgPDvzkAffjctX0hXaThjZlhzaGZTTFZRTVh5OXZC36

N2xnSHNMX2RaOEx0MUdpNUZKTDg?resourcekey=0--50TJpwxRDEjki2ptsazww. 37

 38

LEONORA GRIPPI SOARES DA SILVA MENDES 39

Secretária Geral 40

 41

               HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 42

                                        Presidente 43